– Un lector para la Universidad Nacional Autónoma de México en México.

– Universidad Nacional de La Plata en Argentina.

Artículo 2.– Recursos económicos.

El importe global destinado a esta convocatoria por curso académico asciende a:

– Para la Universidad Nacional Autónoma de México diecisiete mil (17.000) euros por curso.

– Para la Universidad Nacional de La Plata veinte mil (20.000) euros por curso.

La finalidad de todos los recursos económicos anteriores será la de contribuir a la financiación 
de los gastos de mantenimiento del lectorado. Dicha cantidad no se corresponderá exactamente

[...]

El pago de las aportaciones económicas correspondientes para la financiación de los gastos 
derivados del mantenimiento del lectorado se tramitará por el Instituto Vasco Etxepare a las Uni-
versidades de destino. El Instituto Vasco Etxepare abonará a la Universidad Nacional Autonómica 

de México cincuenta y nueve mil trescientos noventa y dos (59.392) pesos mexicanos por curso 
académico, y el montante que resta hasta completar el importe de 17.000 euros directamente al 
lector en nombre de la universidad.

Al lector se le aplicará la normativa de aquí en cuanto al régimen retributivo y tributario y se le